Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 489ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx DO DIA 08 DE

MARÇO DE 2023

Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na sala 3123, reuniu-se a 1

Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a presidência 2

do professor Francisco Dutenhefner, Presidente da Congregação do Instituto, com a presença dos seguintes 3

membros: Professores – Adão Aparecido Sabino, Ado Jório de Vasconcelos, Adriana de Miranda Ribeiro, 4

Anderson Dias, Bernardo Ruegger Almeida Neves, Charles Aparecido de Almeida, Douglas Guimarães 5

Macharet, Eufrânio Junior, Fabio Enrique Brochero Martínez, Heitor Avelino de Abreu, Henrique de Melo 6

Versieux, Lucienir Pains Duarte, Luiz Chaimowicz, Luiz Cláudio de Almeida Barbosa, Luiz Filipe Menezes 7

Vieira, Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado, Marcelo Richard Hilário, Marcos Oliveira Prates, Maria 8

Helena de Araújo, Omar Paranaíba Vilela Neto, Reinaldo Oliveira Vianna, Renato Antonio Celso Ferreira, 9

Roger William Câmara Silva, Rosângela Helena Loschi, Silvia Helena Paixão Alencar, Valmir Fascio 10

Juliano, Wagner Meira Junior. Representantes técnico-administrativos – Júlio César de Oliveira, Luana 11

Giarola Contiero, Renata Viana Moraes, Victor Rubim Otati. Representante discente – (nenhum 12

representante presente). Havendo quórum regulamentar, o Senhor Presidente cumprimentou os presentes e 13

declarou aberta a sessão. INFORMES: a) Boas-vindas aos professores Reinaldo Oliveira Vianna e 14

Ubirajara Agero Batista, reconduzidos aos cargos de, respectivamente, coordenador e 15

subcoordenador do colegiado de graduação em Física e b) Boas-vindas aos professores Heleno da 16

Silva Cunha e Charles Aparecido de Almeida, eleitos para os cargos de, respectivamente, coordenador 17

e subcoordenador do colegiado de graduação em Matemática. O Presidente desejou boas-vindas aos 18

eleitos e votos de uma boa gestão. Nesse momento, o Presidente solicitou a inversão de pauta para a abertura 19

do processo de consulta relativo ao item 1 da pauta e, obtendo aval do plenário, prosseguiu. PAUTA 1) 20

Redistribuição da docente Michele Hidemi Ueno Guimarães, da Universidade Federal de Ouro Preto, 21

para ocupar 01 (uma) das vagas alocadas ao Departamento de Física. O Presidente relembrou que a 22

votação ocorrerá por escrutínio secreto e a aprovação precisa ocorrer com mínimo de dois terços dos 23

membros. Então, passou a palavra ao chefe do departamento de Física, professor Bernardo Ruegger Almeida 24

Neves, que explicou que o item já havia sido objeto de consulta na última reunião da Congregação, mas, 25

por problemas técnicos no sistema de consultas eletrônicas, o resultado não pôde ser apurado Então, o tema 26

retorna para nova discussão e deliberação. O Presidente então informou a abertura do processo de consulta 27

e prosseguiu, com nova inversão de pauta, passando para o item 12) Projeto Pedagógico do curso de 28

graduação em Ciência de Dados. O Presidente passou a palavra ao representante docente Wagner Meira 29

Júnior, que apresentou detalhes do documento. Informou que a proposta para o curso foi bem recebida em 30

reunião com a Pró-Reitoria de Graduação e tem como meta a entrada no SISU 2024-02, com uma entrada 31

por ano. Após o esclarecimento de dúvidas e debates, o item de pauta foi colocado em votação, sendo 32

aprovado com unanimidade. INFORME c) Apresentação do tronco comum na área de Ciência da 33

Computação. O Presidente passou a palavra ao coordenador do colegiado de graduação em Sistemas de 34

Informação, professor Douglas Guimarães Macharet, que apresentou destaques da proposta, como a 35

melhoria nas condições de oferta dos cursos, unificação de atividades correlatas e diminuição da segregação 36

discente. PAUTA 2) Minuta - Ata da 487ª Reunião Ordinária, realizada em 21/12/2022. O Presidente 37

apresentou o documento e, não havendo manifestações, colocou-o em votação, sendo aprovado com 07 38

abstenções. 3) Análise dos Projetos de Extensão. O Presidente propôs a votação em bloco dos projetos 39

apresentados pelo Centro de Extensão, obtendo concordância do plenário. O Presidente então colocou o 40

item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 4) Análise dos Projetos de Pesquisa. O 41

Presidente propôs a votação em bloco dos projetos apresentados pela Seção de Apoio, obtendo concordância 42

do plenário. O Presidente então colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 5) 43

Prestação de contas do Termo de Execução Descentralizada nº 02/2020, relativo ao projeto intitulado 44

“Desenvolvimento de plataforma que potencializa o atendimento do DISQUE 100, LIGUE 18 e DH”, 45

processo nº 23072.225662/2020-02, coordenado pelo professor Wagner Meira Júnior, do 46

Departamento de Ciência da Computação e 6) Prestação de contas do contrato de prestação de 47

serviços para execução do Termo de Execução Descentralizada nº 02/2020, relativo ao projeto 48

intitulado “Desenvolvimento de plataforma que potencializa o atendimento do DISQUE 100, LIGUE 49

18 e DH”, processo nº 23072.241204/2020-11, coordenado pelo professor Wagner Meira Júnior, do 50

Departamento de Ciência da Computação. O Presidente passou a palavra ao representante docente 51

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

2

Wagner Meira Júnior, que também é coordenador do projeto, que esclareceu tratar-se de prestações de 52

contas distintas para o mesmo objeto. Isso posto, o item foi colocado em votação, sendo aprovado com 01 53

abstenção. 7) Prestação de contas parcial do Curso de Especialização Aplicada - Processo 54

23.072.248182/2020-10, coordenado pelo professor Roberto da Costa Quinino. Não havendo 55

manifestações, o Presidente colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 8) 56

Acordo de Cooperação Técnico-Científico para execução conjunta de projetos de empreendedorismo 57

inovador, pesquisa, desenvolvimento e inovação (PD&I) em Tecnologia da Informação e 58

Comunicação (TIC) relativo ao Termo de Parceria para execução de projeto intitulado Tecnologia 59

móvel celular 5G, no âmbito dos programas e projetos prioritários (PPI), coordenado pela Associação 60

para Promoção da Excelência do Software Brasileiro – SOFTEX, a ser executado pela Universidade 61

Federal de Minas Gerais – UFMG, coordenado pelo professor Heitor Soares Ramos Filho, do 62

Departamento de Ciência da Computação. Não havendo manifestações, o Presidente colocou o item de 63

pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 9) Afastamentos aprovados ad referenda. O 64

Presidente apresentou o quadro disponibilizado aos membros e colocou o item de pauta em votação, sendo 65

aprovado por unanimidade. 10) Calendário para os processos de promoção docente à Classe E 66

(Professor Titular)/2023. Não havendo manifestações, o Presidente colocou o item de pauta em votação, 67

sendo aprovado por unanimidade. 11) Calendário para os processos de promoção docente à Classe D 68

(Professor Associado)/2023. Não havendo manifestações, o Presidente colocou o item de pauta em votação, 69

sendo aprovado por unanimidade. O Presidente, nesse momento, retornou ao item 1 da Pauta, para 70

informar o resultado da consulta, a saber: 32 votos favoráveis e 01 não favorável. Nada mais havendo 71

a tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão da qual eu, Juliana 72

Campideli Neves, Secretária Executiva da Secretaria Geral, lavrei a presente ata, que será assinada 73

eletronicamente por mim e pelo Presidente desta Congregação. Belo Horizonte, oito de março de 2023.XXX  74

 75

Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx em sua

reunião realizada no dia 29-03-2023.